275. Similiter verba „a peccatis tuis“ non videntur essentialia; nam supposita confessione sola verba: „Absolvo te“ habent significationem sufficienter determinatam, quia referuntur ex natura rei ad peccata accusata. Hoc etiam valet in iudicio humano, in quo non necessario in sententia iudiciali culpa rei exprimi debet. A fortiori idem valet in hoc iudicio, quia verbum: „Absolvo te“ super peccatorem absolute prolaturum significat restitutionem gratiae sanctificantis, qua omnia peccata delentur (cf. De Lugo, Disp. 13, sect. 1, n. 17 sqq.).

276. *Persona vero, quae absolvitur, aliquo modo debet indicari*, quia sententia iudicialis debet in determinatum subiectum ferri. Attamen sufficit, si quomodocumque subiectum indicatur. Quocirca videtur valere forma: Absolvo a peccatis „tuis“, quia per illud „tuis“ subiectum significatur, cum a suis peccatis is tantum absolvi possit, cuius haec peccata sunt. Ita De Lugo l. c. n. 26.

Nihilominus patet, si forma praescripta est ab ecclesia, omnem formae mutationem privata auctoritate factam plus minusve esse peccaminosam, et quidem graviter vel leviter pro materiae gravitate et pro periculo reddendi Sacramentum dubium (Suarez, Disp. 19, sect. 1, n. 24).

277. *Schol. 1. Quis sit proprius sensus horum verborum: „Ego te absolvo a peccatis tuis.“*

Ratio difficultatis in eo est, quod haec verba applicari possunt hominibus, qui iam sunt absoluti a peccatis, vel qui non sufficienter dispositi sunt ad iustificationem, quamquam eorum dispositio sufficit ad valorem Sacramenti. Nam etiam in hoc casu verba debent verum suum sensum retinere.

1. Secundum Petrum Lombardum (4, d. 18, n. 6) sensus esset: „Declaro te a Deo absolutum esse a peccatis.“ Quam expli-

cationem Richardus Victorinus dicit „frivolam et ridendam potius quam refellendam“ (De potest. ligandi et solvendi c. 12; M 196, 1168). S. Thomas eam ita refutat: Sacramenta Novae Legis non solum significant, sed etiam efficiunt, quod significant. Unde qui dicit: Ego te absolvo, hominem absolutum a peccatis ostendit non solum significative sed etiam effective. Hinc etiam fit, ut sacerdos proferat haec verba, non quasi de re incerta; nam Sacramenta habent de se certum effectum ex virtute passionis Christi, licet hic effectus possit impediri ex parte recipientis. Unde S. Augustinus ait: „Non erit turpis neque difficilis post perpetrata atque purgata adulteria reconciliatio coniugum, ubi per claves regni caelorum non dubitatur fieri remissio peccatorum“ (De adult. coni. l. 2, c. 9; M 40, 476). Neque requiritur specialis revelatio ad habendam hanc indubitatum certitudinem, sed sufficit universalis revelatio fidei de efficacia Sacramentorum (3, q. 84, a. 3 ad 5). Quod autem minister Sacramenti non potest esse absolute certus de dispositione paenitentis, nihil aliud ostendit nisi intentionem ministri semper hanc tacitam condicionem annexam habere: dummodo debita dispositio ex parte subiecti adsit, seu: nisi ponatur obex. Hoc autem valet non solum de absolutione sed de aliis quoque Sacramentis. Ceterum explicatio Petri Lombardi vix conciliari potest cum iis, quae docentur a Concilio Trid. (sess. 14, cap. 6 et can. 9; Denzinger l. c. 781. 797).

Alii autem modi explicandi, ut: „Ego te absolvo ab obligatione peccata subiciendi clavibus ecclesiae“ — „Ego te absolvo a poena aeterna vel a poena temporali“, quos refert Suarez (Disp. 19, sect. 2), refutatione non indigent, quia aperte pugnant cum doctrina hactenus stabilita.

278. 2. Nihilominus *difficultas* manet, quis sit verus sensus verborum in casu, in quo absolutio datur homini, qui iam est in statu gratiae. Secundum S. Thomam sensus est: „Sacramentum absolutionis tibi impendo“ (3, q. 84, a. 3 ad 5), id quod verum est, etiamsi Sacramentum datur homini, qui est in statu gratiae.

Hanc explicationem P. Suarez admittit, sed putat eam ulteriore declaratione indigere, „suas enim patitur difficultates“, primo quia „forma Sacramenti non significat quasi reflexe collationem ipsius Sacramenti, sed directe significat suum effectum“, et secundo, „quia iuxta hanc interpretationem non est necesse ad veritatem huius formae, quod conferat homini aliquem effectum, sed solum, ut conferat ipsum Sacramentum“. Hoc autem admitti nequit. Sacramentum igitur Paenitentiae debet significare suum effectum; effectus autem est infusio gratiae, qua delentur peccata. Ergo recte exponuntur illa verba: „Ego tibi gratiam sanctificantem confero, remissivam peccati, quantum est ex se.“ Cum hac autem explicatione facile conciliatur explicatio sancti Thomae; nam, quia effectus huius formae semper e condicione pendet: „Nisi paenitens obicem ponat“, recte dicitur haec

forma in omni casu vera esse secundum hanc condicionatam acceptionem, seu, quod idem est, forma dicitur conferre gratiam, quantum est ex parte Sacramenti. „Et in eundem sensum exponenda est sententia S. Thomae supra relata. . . . Non enim sensit significatum quasi obiectivum huius formae esse applicationem seu exhibitionem huius Sacramenti . . . sed illis verbis significavit . . . hanc formam significare efficaciam absolutionis, quantum est ex se, et hoc est significare exhibitionem Sacramenti ex se remissivi peccatorum, non in actu signato sed in actu exercito. Et ita exponunt S. Thomam omnes Thomistae“ (Suarez, Disp. 19, sect. 2, n. 13 sqq.; Disp. 18, sect. 1, n. 10).

279. Haec autem explicatio Patris Suarez non omnino placet Cardinali de Lugo, quia verba absolutionis „ex hominum institutione non habent significare gratiae collationem sed remissionem debiti et solutionem vinculi; ergo licet in hoc Sacramento causent gratiam, ipsa tamen de se non id significant“. Unde si obiective plures existerent modi remittendi peccata, e. g. cum gratiae infusione aut sine gratiae infusione, verba absolutionis nullum ex his determinate significarent; sed solum ideo, quia unus tantum modus existit, necessario hunc quoque modum significant. Distinguit igitur Cardinalis ita: „Verba absolutionis ex nativo suo valore, quem etiam in Sacramento retinent, significant solutionem a peccatis; secundum positivam vero institutionem Christi significant semper gratiam, per quam in hoc ordine peccata mortalia remittuntur. Iam si quaerimus, quid verba sacramentalia directe significant, haec quaestio refertur ad verba, ut verba humana sunt, non ad significationem, quam praecise ut signum sacramentale habent, et quae potius provenit ex obiecto, circa quod verba versantur. Nam directa significatio est ea, quam verba ex se et in omni casu habent; indirecta ea, quae verbis accedit, quia in certo casu significatum directum cum altera re inseparabiliter nectitur, ita ut propter hunc nexum haec altera res conotetur. Adaequata igitur explicatio debet utrumque sensum efferre: Ego tibi remitto peccata per infusionem gratiae“ (De Paen. disp. 13, sect. 3, n. 71 sqq.). Haec sententia Cardinalis de Lugo placet, quia quaestionem modo maxime naturali et perspicuo solvit, et quia simul omnibus difficultatibus satisfacit. Quomodo autem haec expositio vera maneat, etiamsi agitur de peccatis iam remissis, supra explicatum est in Prop. XIV (cf. Palmieri p. 122 sq.). Putat quidem De Augustinis: Si haec sententia vera est, „inferre debemus, ergo peccati remissio (quae directe significatur) antecedit gratiam (quae indirecte significatur), cum tamen causa formalis unica nostrae iustificationis sit gratia iuxta Conc. Trid. sess. 6, c. 7, et omnis formae veteris privatio formae novae inductione posterior censeatur“ (De Paen. p. 292 sq.). Sed respondendum est: Remissio peccatorum directe nihil significat homini

internum, sed significat Deum cedere iuri suo odio habendi et puniendi istum hominem. Haec autem cessatio irae divinae ratione praecedit collationem gratiae, et in alio ordine rerum posset esse sine gratiae collatione. Ergo manet vera sententia Cardinalis de Lugo.

280. Ex dictis etiam clarius patet sensus illius distinctionis iam supra (Prop. XIV, Schol. 2) indicatae: remitti peccatum aut directe aut indirecte. Directe remittitur, quod secundum nativum sensum est obiectum illorum verborum: „Ego te absolvo“, ergo ita remittuntur peccata clavibus subiecta; indirecte remittitur, quod quidem clavibus non est subiectum, sed deletur per gratiam potestate clavium datam.

281. Schol. 2. De absolutione condicionata.

Quamvis in omni absolutione aliquo modo inclusa sit illa condicio: „nisi adsit obex“, tamen nequaquam semper absolutio condicionate danda est, cum hac ratione modus a Christo institutus mutetur in alium. Sic etiam in iudicio civili inclusa est haec condicio: „dummodo testes vera dixerint.“ Neque tamen haec condicio expresse additur. — Ex altera parte condicionata forma adhiberi potest et debet, quando confessarius non sufficienter certus est de valore suae absolutionis, et tamen urgens ratio adest tentandi absolutionem. Haec expressa additio condicionis tunc fit solum propter reverentiam Sacramenti, quatenus sacerdos protestatur se nolle exponere Sacramentum periculo nullitatis. Quare nullius momenti est obiectio doctoris *Berlage* contra absolutionem condicionatam (Theolog. dogm. VII, 624), qui putat condicionem addi esse inutile, cum semper tacite includatur. Nam condicio, quae ex natura rei semper includitur, refertur ad rem Sacramenti: „Do tibi gratiam, in quantum possum ex mea parte.“ Condicio, quae interdum expresse additur, refertur ad ipsum signum sacramentale: „Volo Sacramentum conficere, si paenitens capax est recipiendi effectus.“

282. Alteram obiectionem movent, quod sententia iudicialis non potest valide ferri in forma condicionata. Sed hoc dictum sic universaliter prolatum verum non est; nam etiam in iudicio saeculari interdum similes sententiae feruntur: „Nisi haec feceris intra unum mensem, hanc mulctam dabis.“ A quibusdam videtur confundi iudicium, ut est actus intellectus componentis vel dividens ideas, et iudicium, ut est sententia iudicialis. Nam dicunt iudicium confessarii, num paenitens sit dispositus, esse ipsam actionem iudicalem. At hoc non est verum, cum sit merum praerequisitum; et praecise, quia sacerdos nescit, num hoc praerequisitum sufficienter adsit, sententiam condicionate fert. Quia autem est condicio de praesenti, et quia pertinet ad forum internum, in quo Deus ipse sententiam exsequitur secundum ea, quae obiective vera sunt, nihil obstat haec condicio validitati sententiae.

Licet igitur in iudicio forensi inepta sit haec sententia: „Adiudico domum Petro, si ius ad illam habet“, quia tunc nemo scit, num domus sit Petri; nequaquam idem valet de sententia: „Absolvo te, si dispositus es“, quia Deus, qui hanc sententiam exsequitur, scit, quid obiective verum sit.

Prop. XX. Forma absolutionis secundum sensum debet esse indicativa, licet secundum modum loquendi possit esse deprecativa, nisi obstet praeceptum ecclesiae.

283. Magna difficultas inde oritur, quod multi theologi docent formam Sacramenti Paenitentiae non valere, si proferatur modo deprecativo, et nihilominus ex altera parte historice videtur constare formam deprecativam saepe fuisse et adhuc esse in usu. Ut igitur hanc rem, quam maxime fieri potest, elucidemus, quattuor statuimus:

1. formam debere esse formaliter indicativam;
2. formam posse esse materialiter deprecativam;
3. formam materialiter deprecativam fuisse reapse in usu;
4. posse ecclesiam efficere, ut una tantum forma sit valida.

Pars I. Forma Sacramenti Paenitentiae debet esse formaliter indicativa.

284. Sensus est: Sacerdos debet formam absolutionis ita proferre, ut significet se sua potestate ministeriali peccata remittere neque solum ut hominem privatum rogare Deum, ut ipse paenitenti peccata remittere velit.

Argumentum: Absolutio est actus iudicialis; atqui mera precatio non est actus iudicialis; ergo absolutio debet fieri in forma non mere deprecativa sed indicativa. Christus enim non dixit: Pro quibus oraveritis, eorum peccata remittentur, sed quorum peccata remisistis, remissa sunt. Ad alterum vero textum: „Quodcumque solveris super terram . . .“ (Matth. 16, 19) S. Thomas notat: „In Sacramento Paenitentiae verba Scripturae, quae maxime sunt sectanda, non faciunt mentionem de aliqua deprecatione, sed magis verbo indicativo utitur; non enim dixit: Quaecumque petieris esse solvenda, erunt soluta, sed: Quaecumque solveris, erunt soluta. Si ergo illa tantum dicuntur esse soluta, quae habens claves solverit, qui autem petit aliquid esse solvendum, non solvit, miror, qua temeritate aliquis asserat esse solutum, quem habens claves non significat se solvere, sed solum rogat esse solvendum“ (Opusc. 18, al. 22, c. 1: Edit. Vives. vol. 24, p. 418). Oppositam vero sententiam vocat s. doctor „praesumptuosam“, quia repugnat evangelicis dictis, et quia illi sententiae obstat communis consuetudo tali forma utentium, cui aliquem contrariari non parvae praesumptionis est, et quia obstat „communis sententia magistrorum

Parisiis legentium“. Sed notandum est S. Thomam haec dixisse contra aliquem, qui affirmaverat formam indicativam non esse adhibendam; neque vero in eam quaestionem inquit, num possibilis sit vel in usu fuerit aliqua forma materialiter deprecativa, quae ad valorem sufficiat. — Formam indicativam ad valorem Sacramenti necessariam esse longe communior theologorum sententia docet. Cf. Suarez (Disp. 19, sect. 1, n. 25) et De Lugo (Disp. 13, sect. 4).

Pars II. Forma Sacramenti Paenitentiae per se potest esse materialiter deprecativa.

285. Sensus est: Non absolute requiritur, ut verba secundum grammaticalem constructionem modo indicativo proferantur. Nam forma indicativa ad hoc necessaria est, ut significetur actus iudicialis sacerdotis; sed hic actus etiam significari potest verbis grammaticaliter non indicativis. Exempli gratia haec forma: „Absolvat te Deus per (hoc) meum ministerium“, quamvis verbis deprecatoriis proferatur, tamen diserte significat ministerium sacerdotis. Quare rationabiliter dubitari nequit, quin haec forma per se sit valida. Recte enim notat P. Suarez „eadem verba materialiter sumpta, quae possunt proferri in sensum deprecandi, proferri posse modo et intentione imperandi; in quo sensu erunt aequipollentia et consequenter etiam sufficientia, quia practice significant efficiendo talem effectum“ (Disp. 19, sect. 1, n. 23).

286. Unde concludendum est posse verba deprecatoria etiam valere, licet non addatur illud: „per meum ministerium“; nam hunc sensum verba non solum habere possunt eo, quod hoc diserte addatur, sed etiam ex circumstantiis et communi acceptione hominum. Sicut enim per verba: „Baptizatur vel baptizetur servus Christi“, sufficienter exprimitur potestas ministerialis, ita non apparet, cur verbis: „Absolvatur servus Christi a peccatis“, vel similibus non aequè bene exprimi possit potestas ministerialis. Supposita vero in ministro Paenitentiae intentione iudicialiter absolvendi et hac mente formam proferendi, obiectivus sensus formae maxime ex usu pendet. Itaque si quando ecclesia publice approbet formam grammaticaliter deprecativam, cum ex altera parte doceat absolutionem esse sententiam iudicalem, omnes fideles formam deprecativam ita intellegent, ut simul credant se sententia sacerdotis absolvi. Itaque vel per auctoritatem vel per usum vel per circumstantias fieri potest, ut formae materialiter deprecativae indatur sensus indicativus. Et hoc concedunt etiam illi, qui defendunt formam deprecativam esse invalidam. Ita Card. de Lugo scribit de illa forma „Absolvat te Deus“: „Videtur in aliquo sensu imperativo subsistere illam formam, quatenus sacerdos per illam non imperet novam prolationem sententiae sed executionem ipsius, sicut si iudex reum detentum in carcere absolvat per haec verba: Solvat te custos

a vinculis, valida erit sententia. Similiter ergo sacerdos valide videtur absolvere dicendo: Solvat vel absolvat te Deus a vinculis peccati, quibus teneris. Haec enim solutio vere mandatur executioni a Deo per gratiam, quam producit in homine. Esset autem illud imperium non proprium, cum homo non possit proprie imperare Deo, sed improprium seu intimatio voluntatis facta ex potestate iudiciaria, quam ipse homo accipit a Deo" (Disp. 13, sect. 4, n. 106).

Talem formam P. Palmieri vocat „deprecationem potestativam“, qua, qui utitur, „ita manifestat voluntatem huiusmodi [i. e. ut paenitens absolvatur a Deo], ut simul sententiam eius, qui eam ex auctoritate fert, repraesentet ipsumque iudicem tamquam actu iudicantem ideoque et cum Deo absolventem nobis sistat" (De Paenit. p. 129).

Pars III. In quaestione historica, num talis forma deprecativa aliquando in usu fuerit in ecclesia, pars affirmativa est longe probabilior.

287. Omittamus argumentum illud: absolutionem a SS. Patribus saepe vocari „orationem“ (Morinus, De Sacram. Paenitentiae l. 8, c. 8, n. 7 sqq.), cum quodlibet Sacramentum vocari possit oratio, praesertim si efficacia Sacramenti dicitur esse moralis, quam unicam novisse Sanctos Patres non immerito inde concluditur, quod effectum Sacramentorum solent orationi ascribere (cf. Binterim, Denkwürdigkeiten III, 3. 222 sqq.).

Sed magnum pondus huic sententiae accrescit ex eo, quod veterinae formae absolutionis, quae exstant, vix non omnes modo deprecatorio conceptae sunt, ut patet ex Ritibus, quos collegerunt Morinus (in Append. ad opus cit.) et Martène (De antiq. eccl. rit. l. 1, c. 6, a. 5, n. 12, et a. 7, t. 1, p. 211 et 275 sqq.). Quamvis inter hos ritus quidam spectent ad reconciliationem publicam, alii tamen omnino pertinent ad absolutionem privatam, neque ullae aliae formae pro privata absolutione in libris exstant, unde Morinus ait: „Cum, quotquot sunt Libri rituales, Sacramentaria, Pontificalia, Paenitentialia ante annum ducentesimum supra millesimum scripta, nullas alias formas quam deprecativas nobis exhibeant, dici posse nullo modo mihi videtur alias in praxi adhibitas fuisse“ (l. c. p. 10, n. 1). Neque pro illis Libris ritualibus provocari potest ad disciplinam arcani, cum omnes ritus Sacramentorum in illis diligentissime describantur, et illa disciplina iam diu cessasset.

288. Item in veterioribus Euchologiis Graecorum catholicorum nulla invenitur forma nisi deprecativa (cf. Migne, P. G. 88, 1896, et Goar, Euchol. p. 673 sqq.). Morinus haec narrat: „Cum ego Romae hac de re interrogarem quendam graecum sacerdotem, Ligarinum nomine, Chium natione, virum doctum, quique in Collegio Romano adolescentibus graecis graece erudiendis praeerat, respondit

mihi absolutionis formam Graecis usitatam et vulgarem hanc esse, quam manu sua descripsit: „Ipse Domine, remitte, dimitte, condona peccata huius N., quia tua est potentia et tuum regnum Patris etc.“ (Morinus l. c. c. 12, n. 7.) Denzinger vero scribit: „Forma absolutionis apud Orientales catholicos et non catholicos, si solos Armenos excipias, deprecativa est“ (Rit. Orient. I, 101 sqq.).

289. Cum agebatur de unione Armenorum cum ecclesia romana, quidam Catholici obieiebant Armenis: „quod episcopi et presbyteri Armenorum nihil faciunt ad peccatorum remissionem... et ideo, cum absolvunt, dicunt: „Deus dimittat tibi peccata tua.“ Responderunt Armeni: „Hoc, quod dicitur, quod episcopi et presbyteri Armenorum nihil faciunt ad peccatorum remissionem, falsum est... Sed pro forma absolutionis sciendum est, quod, licet intentio sacerdotis et illius, qui confitetur, eadem est sicut vestra, quia sacerdos intendit dare et populus recipere remissionem peccatorum, tamen formam non perfecte ponebant, sed sic dicebant, ut supra dictum est. Sed ex tunc, quod habuimus notitiam romanae ecclesiae multi de nobis addiscentes formam eius, cum eadem forma facimus remissionem peccatorum et docemus alios facere“ (Mansi, Supplem. Conc. III, 488). Goar quoque varias formas indicativas refert, quas dixit Orientales accepisse ab ecclesia latina. Nihilominus etiam independenter ab ecclesia latina formas indicativas, saltem recentiore aetate, fuisse in usu apud Graecos, sive schismaticos sive catholicos, testantur Goar (l. c. p. 676 sqq.), Schelstrate (Acta orient. eccl. I, 329. 359), Papp-Szilagyi (Enchirid. iur. eccl. orient. cath. p. 399). Arcudius in opere De concordia eccl. orient. cum occid. (l. 4, c. 3) dicit post diuturnam investigationem se tandem invenisse usum formae indicativae: ἔχω σε συγχωρημένον, attamen hunc usum minime communem esse; sed Morinus ne pauca quidem illa Arcudii exempla concedere vult, cum non referantur ad absolutionem sacramentalem (l. c. c. 12, n. 8 sqq.).

290. Quando in ecclesia latina introducta est forma indicativa?

S. Augustinus videtur supponere sua aetate formam indicativam esse plane inusitatam inter Catholicos. Nam loquens contra Donatistas ait: „Futuri erant homines, qui dicerent: Ego peccata dimitto, ego iustifico, ego sanctifico, ego sano, quemcumque baptizo... Iudaei quid dixerunt? Quis est hic, qui et peccata dimittit? Audet sibi homo hoc usurpare? Quid contra haereticus? Ego dimitto, ego mundo, ego sanctifico. Respondeat illi non ego sed Christus: O homo, quando ego a Iudaeis putatus sum homo, dimissionem peccatorum fidei dedi. Non ego, respondet tibi Christus: O haeretice, tu, cum sis homo, dicis: veni, mulier, ego te salvam facio; ego, cum putarer homo, dixi: vade, mulier, fides tua salvam te fecit... Respondent et dicunt: si non dimittunt homines peccata, falsum est ergo, quod ait Christus: Quae solveritis in terra,

soluta erunt et in caelo. Nescis, quare hoc dictum sit, quomodo dictum sit. Daturus erat Dominus hominibus Spiritum Sanctum, et ab ipso Spiritu Sancto fidelibus suis dimitti peccata, non meritis hominum volebat intellegi dimitti peccata" (Sermo 99 in Luc. 7, c. 8 sq.; *M* 38, 599 sq.). Verum quidem est S. Augustinum hic loqui directe contra falsam praesumptionem, quasi peccata meritis hominum remittantur, sed in refutando hoc errore ita loquitur, ut non potuit loqui, si Catholici forma utebantur: „Ego te absolvo a peccatis tuis.“ Si vero forma deprecativa utebantur, non solum illa verba clara sunt, sed facilius etiam intellegitur, quod alibi Augustinus dicit: „Manus impositio [i. e. absolutio] non sicut Baptismus repeti non potest. Quid est enim aliud nisi oratio super hominem?“ (De Bapt. l. 3, c. 16, n. 21; *M* 43, 149.)

291. Neque post tempora S. Augustini ullum vestigium apparet formae indicativae usque ad saeculum IX. vel X., quando incipiunt paulatim addi formae indicativae deprecativis, ut in Ordine VI. apud *Martène*: „Deus omnipotens Salvator et Redemptor generis humani, qui apostolis suis dedit potestatem ligandi atque solvendi, ipse te absolvere dignetur a cunctis iniquitatibus et peccatis tuis, et, quantum meae fragilitati permittetur, auxiliante Domino, sis absolutus ante faciem illius“ (De antiq. eccl. rit. l. 1, c. 6, a. 7, p. 283). Alia videri possunt apud *Morinum* (l. c. Append. p. 19: „Sis namque absolutus“) et apud *Binterim* (Denkwürdigkeiten III, 3, 231. 244 sqq.).

292. Magis magisque post saeculum X. videtur consuetudo invaluisse addendi verbis deprecativis etiam verba indicativa, sed ante saeculum XIII. hic usus nondum videtur fuisse plane communis. Nam initio saeculi XIII. Guilelmus Parisiensis de forma absolutionis haec scribit: „Neque more iudicum forensicorum pronuntiat confessor: ‚Absolvimus te, non condemnamus‘, sed magis orationem facit super eum, ut Deus absolutionem et remissionem atque gratiam sanctificationis tribuat. Et nemo dubitat, quin possit et debeat confessor orare Patrem misericordiarum, ut etiam remittat peccanti peccata, quae nec ipse paenitens in se cognoscit et eidem confessori recognoscit. Unde in absolutione confitentium non consueverunt dicere sacerdotes: ‚Dimittat tibi Deus peccata, quae confessus es mihi, sed potius omnia“ (De Sacram. Paenit. c. 19 [edit. Venet. 1591], p. 472, col. 2, g). Praeterea adversarius, contra quem S. Thomas pugnat Opusc. 18, audacter dicit: „Vix triginta anni sunt, quod omnes hac sola forma deprecativa utebantur“ (Opusc. 18, c. 5). Quod certe non dixisset, si eo tempore forma indicativa notorie fuisset communis. Neque S. Thomas negat eius dictum, sed minuit tantum: „Quomodo de omnibus potest testimonium perhibere, qui omnes non vidit?“ Similiter adversarius pro sua sententia citat Guilelmum Altissiodorensem, Guilelmum Parisiensem,

Hugonem Cardinalem. Respondet S. Thomas de eorum sententia sibi non constare, „sed, et si ita senserunt, numquid eorum opinio praedjudicare poterit verbis Domini?“ (l. c. c. 2.) Quae omnia ostendunt saltem non multo ante aetatem S. Thomae formam indicativam communiter receptam fuisse.

293. Hae fere sunt rationes, ob quas magni theologi non solum censent formam materialiter deprecativam posse esse validam sed etiam reapse diu in usu fuisse. Ita *Duhamel*, *Card. Gotti*, *Tournely*, *Sardagna* (De Sacram. Paenit. n. 25 sqq.), *Perrone*, *Palmieri* (p. 127 sqq.), *Hurter*, *Frank* (Bussdisciplin p. 776 sqq.). Oppositam sententiam praeter doctores iam citatos nostra aetate maxime defendit *P. de Augustinis* (De Paenit. thes. 23, Schol.). Bene utriusque opinionis momenta collegit *Collet* (De Paenit. p. 2, c. 7, a. 1, n. 10 sqq.; *Migne*, Curs. theol., t. 22, coll. 711 sqq.). Sed hic theologus, ut multi alii, qui formam deprecativam reiciunt, eam intellegit, quae non solum grammaticaliter sed etiam formaliter et secundum sensum sit mera deprecatio et ea mente proferatur; quam non valere omnino concedendum est (cf. *Collet* l. c. n. 65 sqq.).

294. **Pars IV. Ecclesia potest praecipere unam formam tamquam unice validam.**

Imprimis enim forma deprecativa tunc tantum valida esse potest, si ob circumstantias habet sensum indicativum. Iamvero hunc sensum habet, quia ecclesia eum formae materialiter deprecativae adnexuit, similiter ac si in aliquo regno lege statueretur, ut omnes iudices ferrent sententiam his verbis: „Absolvat te rex“; vel: „Puniat te rex tali vel tali poena“; hac enim lege supposita omnes homines, non obstante forma deprecativa, intellegerent veram sententiam ferri. Unde e contra si ecclesia declarat illam formam non iam habendam esse legitimam, eo ipso cessant verba deprecatoria secundum communem acceptionem habere sensum indicativum. Consequenter etiam verba, quae in ecclesia latina praemitti solent ante absolutionem, i. e. „Misereatur“ et „Indulgentiam“, licet per se possint esse forma, tamen nunc non sunt forma, quia proferuntur non intentione absolvendi sed intentione impetrandi paenitenti debitam dispositionem. Itaque nequaquam dicendum est a sacerdotibus latinis bis proferri formam absolutionis, sed ut *Trid.* docet: Forma absolutionis posita est in solis verbis: Ego te absolvo; alia vero de ecclesiae sanctae more tamquam preces (inde a saec. XIII.) adiunguntur (sess. 14, c. 3; *Denzinger*, Enchir. l. c. 776).

295. Dein vero, quia absolutio est actus iuridicus, ecclesia statuere potest formam unice authenticam huius actus, ita ut, si quis velit alia forma uti, eo ipso careat in hoc actu iurisdictione. Sub hoc re-

spectu iterum apparet similitudo huius Sacramenti cum Matrimonio, quia simili modo ecclesia Matrimonium per se validum potest invalidum reddere. In utroque casu ecclesia non mutat substantiam Sacramentorum, sed efficit, ut aliquis actus omnino non subsistat, qui ratione prius praerequiritur ad signum sacramentale, qui actus in Paenitentia est actus iurisdictionis, in Matrimonio contractus nuptialis.

296. *Ecclesiam revera praescrripsisse formam indicativam pro Latinis* constat tum ex *Conc. Trid.* tum ex *Rituali Rom.*; num vero per hoc praeceptum sublatus sit valor formae deprecativae, non plane certum est, et pauci theologi negant, licet plurimi affirmant. Dom. Sotus, e. g. dicit: „In Sacramento Paenitentiae, licet quis diceret: absolvit te, vel: absolvat te Christus, vere absolveret, quamvis peccaret“ (In 4. d. 3. q. unica, a. 5, § „Percontaberis autem“ in fine; cf. *Sardagna*, De Paenit. n. 29).

297. *Orientalibus vero ecclesia numquam formam indicativam generaliter et simpliciter praescrpsit.* Immo, cum pluries in Conciliis ageretur de unione Graecorum cum Latinis, numquam dubitatio mota est de validitate absolutionis, quam Graeci verbis deprecativis dabant. Cum vero temporibus Clementis VIII. in Italia australi centum circiter parochiae essent, quae a graecis sacerdotibus administrarentur, cumque hi sacerdotes identidem Latinorum quoque confessiones audirent, summus pontifex statuit: „In casu necessitatis presbyteri graeci catholici possint Latinos absolvere. Utantur forma absolutionis in generali Concilio Florentino praescrpta; et postea, si voluerint, dicant orationem illam deprecativam, quam pro forma huiusmodi absolutionis dicere tantum consueverunt“ (Bull. Rom. t. 10 [ed. Taur.], p. 212). Testatur igitur pontifex Graecos uti solitos esse forma deprecativa. Praescrbit usum formae indicativae pro absolvendis Latinis. Permittit addi alias preces, quae utique in hoc casu considerandae sunt ut merae preces, non ut repetitio formae. Nihil statuit quoad generalem consuetudinem Graecorum utendi forma deprecativa. Tota vero instructio eo valet, ut illis locis paulatim aboleatur ritus graecus et introducatur ritus latinus. „De orientalis ecclesiae circa Paenitentiam disciplina“ habes dissertationem *Philippi de Carboneano* in Theologia morali Patris Antoine, in Appendice ad Tractatum de Sacramento Paenitentiae (Edit. Augustae Vindel. 1760, p. 288 sqq.), ubi § 3 hanc de forma quaestionem tractat.

Prop. XXI. Absolutio dari debet verbis ore prolatis ideoque paenitenti praesenti.

Pars I. Absolutio dari debet verbis.

298. Haec doctrina probari nequit ex natura iudicii; nam sententiae iudiciali non absolute repugnat, eam scripto ferri. Revera nonnulli

veteres theologi concluderunt eodem modo dari posse absolutionem (cf. supra Prop. XIII, Schol. 2, et *Wirceburg.*, De Paenit. n. 139). Sed immerito; quia enim Sacramentum est positivae institutionis, ad normam voluntatis Christi administrandum est. Atqui voluntatem Christi fuisse, ut absolutio voce humana daretur, constat ex Traditione.

299. Imprimis enim *Traditio docet omnia Sacramenta constare verbis tamquam forma.* Neque haec doctrina explicanda est secundum sensum minus proprium, nisi specialis ratio adsit. Sed talis ratio in unico Matrimonio adest. Nam Christus contractum matrimonialem non instituit, sed ad dignitatem Sacramenti evexit. Ergo quae valent ad contractum naturalem constituendum, per se etiam valent ad constituendum Sacramentum. Sed Paenitentia, ut alia Sacramenta, est tota quanta positivae institutionis; ergo praecise ii ritus servandi sunt, quos Christus instituit. Cum igitur Traditio doceat Sacramenta constitui verbis ore prolatis ut forma, nulla exceptio statuenda est in Sacramento Paenitentiae.

300. Porro *omnes Libri rituales* omnium ecclesiarum, quae admittunt Sacramentum Paenitentiae, semper exhibent ministrum ut absolutionem ore proferentem neque umquam aliter. Sic etiam Eugenius IV. docet: „Forma huius Sacramenti sunt verba absolutionis, quae sacerdos profert, cum dicit: Ego te absolvo.“ Postea vero, ubi de Matrimonio agit, idem pontifex ait: „Causa efficiens Matrimonii *regulariter* est mutuus consensus per verba de praesenti expressus“ (*Denzinger* l. c. 594. 597). Illud „regulariter“ ostendit pontificem in illo decreto „verba“ intellegere sensu stricto; ergo, cum quoad formam absolutionis nullam limitationem addiderit, „verba“ ibi sunt sensu stricto intellegenda.

Hoc confirmatur communi doctrina theologorum docentium verba ore prolata esse de essentia huius Sacramenti (*Suarez*, Disp. 19, sect. 1, n. 3). Cum vero opposita paucorum opinio paulo latius spargi coepta esset, a *Clemente VIII.* damnata est (supra n. 193).

Pars II. Absolutio praesenti dari debet.

301. Hoc efficitur ex praecedentibus. Verba enim ore prolata ad solum praesentem dirigi possunt. Neque serio quis diceret ad absentem: Ego te absolvo. Iamvero ad hunc sensum omnes formae reduci debent, licet forte sint deprecatoriae. Mera quidem oratio potest etiam pro absente fieri; sed oratio, quae est simul sententia iudicialis, supponit reum praesentem, sicut etiam illa forma Baptismi: „Baptizetur servus Christi“, quam omnes validam agnoscunt, non debet proferri ut pura oratio sed ut actus ministerialis ideoque in praesentem. Ergo idem dicendum de forma: „Absolvat te Deus a peccatis tuis“, vel similibus. Propterea nulli Libri paenitentiales vel rituales

illum vestigium ostendunt absolutionis dandae absentibus. Immo necessitas absolutionis praesenti dandae semper tam certa videbatur fidelibus, ut olim in casu necessitatis utilius putarent confiteri laico praesenti quam sacerdoti absentem (cf. *S. Thom.*, In 4, d. 17, q. 3, a. 4, sol. 3, ad 3), id quod sensum non haberet, si sacerdos absens posset absolvere, quia laicus hoc non potest. Hinc decretum Clementis a theologis intellegitur de valore Sacramenti, nam de liceitate non erat quaestio inter theologos, neque sola illiceitas obstaret tali absolutioni in casu gravissimae necessitatis.

302. Referunt quidem nonnulla exempla S. Cypriani, S. Thomae Cantuar., Roberti Cenomanensis etc., quae ostendant absolutionem interdum datam esse absentibus. Sed praeter alia, quae contra haec exempla dici possunt, notandum est ibi agi de absolutione canonica, non de sacramentali (cf. *Suarez*, Disp. 19, sect. 3, n. 3 et 8; *Wirceburg.*, n. 144). Ceterum non quaeritur, quid aliquando factum sit, sed quid faciendum sit.

303. Cum hac re cohaeret quaestio, *quid censendum sit de absolutione per telephonium data*. S. Congregatio de hac interrogata noluit dare responsum. Dubium tum tantum esse potest, cum duo immediate inter se colloquantur, non mediante tertio; nam, si tertius intercedat, absolutionem nullam esse patet. Sed si duo tantum inter se loquuntur, res dubia est ob duas rationes. Imprimis quaeritur, utrum vox humana immediate transmittatur, an fiat nova productio sonorum per electricitatem, sicut in phonographo fit. Secunda dubitatio est de sufficienti praesentia hominis absolvendi. Quia enim et ratio iudicii et forma Sacramenti postulat, ne sententia proferatur nisi in praesentem, quocum iudex naturaliter loqui possit, praesentia ea, quae non admittit nisi artificiosam translationem vocis, non videtur sufficere. Quia igitur propter has duas rationes res valde incerta est, licite fieri non potest, nisi forte in extrema necessitate hic modus sit unicus, qui tentari possit. In extremis enim omnia tentare licet, quae aliqualem speciem probabilis auxilii prae se ferunt. Ceterum vix unquam hic modus agendi conveniens dici potest propter magna incommoda, quae facile sequerentur, quando sacerdos ita loqueretur cum paenitente, ut ne sciret quidem certe, quis ex altera parte sibi responderet, utrum talis vel talis, utrum eadem persona an diversae, utrum aliquis, qui serio loqueretur, an qui iocari tantum vellet. Cum igitur iam tota natura iudicii per se postulet, ut iudex reum in causae investigatione coram se habeat, hoc a fortiori ita est in hoc iudicio, in quo ipse reus debito modo agere debeat personam accusatoris et testis et exhibere dispositionem sufficientem ad absolutionem, quae omnia in absentia convenienter fieri vix possunt. Tandem quam facile sigillum confessionis hoc agendi modo in periculum vocetur, explicatione

non indiget. Quae cum ita sint, valde temerarium esset, in hac re innovationem inducere velle, priusquam auctoritas ecclesiastica iudicium tulerit.

304. „Quanta vero debeat esse haec praesentia vel propinquitas inter paenitentem et confessorem, morali et prudenti iudicio pensandum est. . . . Illa ergo propinquitas, quae sufficit ad sensibilem designationem et locutionem cum alio, ad huiusmodi formam valide et efficaciter conferendam satis erit; nam cum ratio huius praesentiae praecipue fundetur in forma, ex illa etiam colligendus est modus eius“ (*Suarez*, Disp. 19, sect. 9, n. 13). Neque tamen opus est paenitentem verba audire aut intellegere; neque enim paenitens est, quem verba moraliter movere debent ad aliquid agendum, sed Deus; praesentia autem paenitentis ad hoc tantum requiritur, ut verba rationabilem sensum habeant (cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 429).

SECTIO IV.

DE EFFECTIBUS SACRAMENTI PAENITENTIAE.

Prop. XXII. Sacramento Paenitentiae peccata ita remittuntur, ut numquam propter subsequens peccatum redeant.

305. *Nota.* Sacramento Paenitentiae remitti peccata et dari gratiam ex toto antecedenti Tractatu tam evidens est, ut de hac re non iam quicquam dicendum supersit. Porro ostendimus eundem effectum, qui per Sacramentum Paenitentiae habetur, obtineri quoque posse contritione perfecta. Generatim quoad effectum contritio perfecta et attritio cum Sacramento non distinguuntur nisi quoad gratias sacramentales, quatenus Sacramentum dat aliquod ius ad auxilia divina, quod non datur per contritionem. Ex natura autem huius Sacramenti patet auxilia divina eo spectare, ut pro peccatis praeteritis debita satisfactio praestetur, et ut peccata futura caveantur. Finis enim Sacramenti est delere peccata; ergo propter Sacramentum ea auxilia dantur, quae ad hunc finem valent. Unde merito frequens usus huius Sacramenti tamquam optimum remedium contra relapsus in peccata commendatur.

Similiter iam sufficienter dictum est de *efficacia satisfactionis* tum per se spectatae, tum ut est pars huius Sacramenti.

Nihilominus duae praecipuae quaestiones tractandae remanent quoad efficaciam Paenitentiae, sive ut est Sacramentum, sive ut est contritio perfecta, quarum prior est, num peccata ita remittantur, ut numquam redire possint, altera, num cum remissione peccatorum redeant merita, quae per peccata destructa erant. Ad priorem quae-

stionem hac thesi respondemus affirmative. Eadem quaestio per se poni potuit in Tractatu de Baptismo, sed, quia Baptismo homo regeneratur novaque fit creatura, ita ut vetera destruantur, ac si numquam fuissent, ibi sufficienter responsum est ad hanc quaestionem. Sed quia Sacramento Paenitentiae homo non regeneratur, neque tam perfecta remissio omnis reatus habetur quam in Baptismo, merito hoc loco haec quaestio specialiter tractatur.

Ceterum quaedam argumenta, quae afferuntur, indifferenter applicari possunt ad omnem peccatorum remissionem, sive fit per Baptismum sive per contritionem sive per Sacramentum Paenitentiae.

306. *Arg. 1. Ex conceptu remissionis peccatorum.*

Ubi quaeque Deus in Sacra Scriptura promittit remissionem peccatorum, eam absolute promittit. Atqui si propter peccatum subsequens rediret peccatum remissum, non esset remissio absoluta. Ergo peccatum remissum non redit propter peccatum subsequens.

Prob. mai.: „Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt“ (Is. 1, 18). „Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua. . . . Omnia peccata eius, quae peccaverit, non imputabuntur ei“ (Ez. 33, 12. 16). „Quis, Deus, similis tui, qui auferis iniquitatem et transis peccatum . . . deponet iniquitates nostras et proiciet in profundum maris omnia peccata nostra“ (Mich. 7, 18. 19). In Novo vero Testamento Christus dicitur in se transulisse omnia peccata nostra et pro iis satisfecisse (Io. 1, 29. Col. 2, 14. 1 Petri 2, 24). Ergo si per Paenitentiam merita Christi nobis applicentur, peccata simpliciter et absolute remitti debent, quia condigna reparatio pro iis praestita est. Constat igitur remissionem peccatorum, si fiat, fieri absolute.

Est autem hic notanda differentia inter collationem gratiae sanctificantis et remissionem peccatorum. Omnia quidem dona Dei „sine paenitentia sunt“ (Rom. 11, 29); Deus enim non revocat dona sua, in quantum est ex sua parte. Sed interdum ponit homo aliquod impedimentum, quocum donum Dei non potest consistere, et cogit Deum, ut retractet donum suum, et sic peccatum expellit gratiam. Sed peccatum subsequens non pugnat cum remissione peccati praecedentis, quia remissio peccati formaliter est destructio, non positio alicuius formae, et sic, licet gratia, qua peccatum destructum est, cesset, tamen remissio peccati non cessat, quia effectus privativus non requirit continuationem causae suae. Immo praecise quia gratia simpliciter destruit peccatum, illud ita destruit, ut, licet gratia cesset, destructio tamen non cesset. Secus enim gratia non esset sufficiens causa destructionis peccatorum, quod falsum est (*S. Thomas* 3, q. 88, a. 1). Praeterea sicut peccatum absolute posset destrui sine infusione gratiae, ita destructio peccati potest permanere sine permanentia gratiae.

307. *Prob. min.:* Si peccata absolute remissa sunt, aliter redire non possunt, nisi eo quod Deus mutat voluntatem suam. Atqui hoc est impossibile. Unde apparet differentia inter remissionem peccatorum et donationem gratiae; nam remissio fit secundum absolutam voluntatem Dei; donatio vero gratiae semper hanc condicionem adnexam habet: nisi homo peccaverit, quia gratia est forma positiva pugnans cum peccato praesenti. Ergo si peccata redirent, similiter eorum remissio non esset absoluta.

308. *Arg. 2. Ex natura absolutionis.*

Absolutio in Sacramento Paenitentiae per se absolute dari debet; immo numquam valide dari potest sub condicione de futuro: „nisi iterum peccaveris“. Atqui si causa remissionis peccatorum absolute ponitur, etiam remissio ipsa absolute ponitur. Ergo propter peccatum subsequens remissio non potest invalida fieri. Secus etiam peccata remissa simul cum novis peccatis accusanda essent, quia denuo peccator eorum conscientiam haberet (*Conc. Trid. sess. 14, c. 5; Denzinger* l. c. 779); hoc autem est contra praxim et sensum ecclesiae.

309. *Arg. 3. Ex defectu principii, quo peccatum possit reviviscere.*

Si peccata vere remissa reviviscunt, debet aliquod principium huius reviviscentiae adesse. Atqui nullum est. Ergo peccata non possunt reviviscere.

Prob. min.: Malum culpa non potest a Deo fieri; ergo non potest a Deo reproduci; nam reproducere est idem denuo facere. Neque homo iterat eadem numero peccata, quae antea remissa sunt. Iamvero reatus culpa nihil est nisi actus peccaminosus moraliter permanens. Ergo post peccatum destructum, nisi idem numero actus repetitur, nequit idem numero reatus reproduci. Neque peccatum subsequens potest peccatum praecedens restituere. Secus peccatum furti posset hominem reddere blasphemum propter praecedens peccatum blasphemiae, id quod est absurdum. Generatim actus novus non reproducit actum praeteritum. Haec ratio si aliquid probat, probat utique non solum de facto non redire, sed nec de potentia absoluta posse umquam redire maculam peccati semel condonati. Ita sentiunt theologi communiter (*De Lugo, Disp. 10, sect. 1, n. 8*).

Ergo si peccatum posset reviviscere, deberet ipsum radicaliter manere. Si enim nullo modo manet, Deus nullum fundamentum habet odio habendi hominem propter illud peccatum. Sin manet ita, ut praebeat fundamentum odii divini, non vere remittitur. „Ut inter homines, si creditor absolute dimisit debitum alteri, licet postea eum possit remissionis factae paenitere et velit remissionem retractare, non tamen poterit id efficaciter consequi. . . . Sic ergo praeter immutabilitatem Dei, licet per impossibile in aliis rebus posset Deus mutare

suum decretum absolutum, in hoc non posset, quia talis est ille effectus, scilicet destructio peccati, ut oppositum eius, scilicet esse in peccato, non possit fieri per solam Dei voluntatem" (Suarez, Disp. 13, sect. 1, n. 6).

310. *Arg. 4. Ex consensu omnium theologorum.*

Quamvis *Magister* dicat (IV, d. 22) quosdam olim oppositum docuisse, nemo doctrinam eorum amplexus est (cf. *Suarez* l. c. n. 4; *De Lugo* l. c. n. 7; *Vasquez*, In 1, 2, disp. 208 et In 3, q. 88, a. 1, n. 49 sqq.; *Wirceburg.*, De Paenitentia n. 73). Diserte iam *S. Prosper* dixit: „Qui recedit a Christo et alienus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? Sed non in id, quod remissum est, recidit, nec in originali peccato damnabitur, qui tamen propter postrema crimina ea morte afficietur, quae ei propter illa, quae remissa sunt, debebatur" (Ad obiect. 2 Gall.; *M* 51, 158. — Alia vide apud *De Augustinis*, De Paen. p. 128 sqq.).

311. *Schol. Quomodo peccatum dici possit redire.*

Peccatum remissum, licet non redeat simpliciter, potest tamen dici redire secundum quid. Nam 1. si homo *idem specie peccatum* committit, eodem quo antea odio divino dignus fit. Immo per omne peccatum grave homo denuo privatur gratia sanctificante et iure aeternae beatitudinis. Ergo quoad hunc effectum communem omnibus peccatis gravibus peccata remissa reviviscunt secundum speciem.

2. Quo plura et maiora peccata homini remissa sunt, eo maior est hominis ingratitude in Deum, si denuo peccatum committit. Ergo peccatum subsequens ob remissionem peccatorum priorum specialem foeditatem habet. „Canis reversus ad suum vomitum et sus lota in volutabro luti" (2 Petr. 2, 22). „Sic per peccatum sequens paenitentiam redit quodammodo reatus peccatorum prius dimissorum, non in quantum causabatur ex illis peccatis prius dimissis, sed in quantum causatur ex peccato ultimo perpetrato, quod aggravatur ex peccatis prioribus" (*S. Thom.* 3, q. 88, a. 1).

Neque tamen propterea reatus subsequens semper maior est, quam fuit praecedens, sed maior est, quam ipse fuisset, nisi tot beneficia divina praecessissent. Num autem maior vel minor sit quam reatus antea remissus, hoc pendet a peccato, quod nunc committitur et a magnitudine et multitudine beneficiorum divinatorum, quae spernuntur.

3. *Ingratitudo sequentis peccati non est necessario speciale peccatum*, sed plerumque est mera circumstantia aggravans illius peccati, quod quis committit. Tum solum ingratitude esset speciale peccatum, si quis vellet in contemptum beneficiorum acceptorum peccatum committere (*S. Thomas* 3, q. 88, a. 4).

4. Quamvis autem omnia peccata sint ingratitude quaedam in beneficium remissionis peccatorum, tamen quattuor peccata sunt, quae specialem ingratitude praese ferunt, his versibus enuntiari solita:

„Fratres odit, apostata fit spernitque fateri,
Paenituisse piget: pristina culpa redit."

(*S. Thomas* 3, q. 88, a. 2 ad 1.)

Maxime vero odium fratrum seu denegatio veniae opponitur remissioni peccatorum; „iudicium enim sine misericordia illi, qui non fecit misericordiam" (*Iac.* 2, 13).

312. 5. Sic intellegitur parabola illa de servo, cui rex iam dimiserat debitum, et quem nihilominus coniecit in carcerem, quia noluit conservo suo eandem misericordiam praestare. „Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me. Nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui misertus sum. Et iratus dominus eius tradidit eum tortoribus, quoadusque redderet universum debitum" (*Matth.* 18, 23 sqq.). Qua parabola Christus ostendere vult, quantopere Deus odio habeat odium fratris seu negationem misericordiae. Quod autem rex videtur postulare solutionem debiti, quod antea iam remiserat, non est transferendum in applicationem parabola; neque enim omnia, quae in ipsis parabolis narrantur, etiam ad applicationem pertinent. Tertium comparationis hoc est, quod Deus non miserebitur eius, qui non est misericors, sicut rex ille rigore exegit a servo solutionem debiti. Quomodo vero debitum in utroque casu contractum sit, non dicitur. Qui dure agit cum fratre suo sicut servus ille, eo ipso contrahit coram Deo debitum, et, nisi resipiscat a sua duritie, Deus eadem duritie eum tractabit¹ (cf. *Knabenbauer*, Comm. in *Matth.* 2 p. 135 sqq.).

Ceterum, ut iam dictum est, debitum, quod peccatis contrahitur, secundum substantiam semper idem est, i. e. debitum privationis aeternae beatitudinis, et sub hoc respectu non est differentia inter parabolam et applicationem. Quamvis autem hoc verum sit de omni peccato gravi, tamen specialiter Christus hoc inculcavit quoad peccatum immisericordiae, quia hoc peccatum prae ceteris meretur, ut secundum strictum rigorem iustitiae puniatur (cf. *Suarez*, Disp. 13, sect. 1, n. 7. 8).

313. 6. *Patres* quidam ecclesiae hanc parabolam ita explicant, ut videantur velle omnino affirmare reditum proprie dictum peccatorum, ut *S. Chrysost.* in hunc locum (*M* 51, 29), *Gregor. M.* (*Dial.* l. 4, c. 60; *M* 77, 428), *S. August.* (*De Bapt.* l. 1, c. 12, n. 20; *M* 43, 120), alii. Et *Vasquez* quidem ait: „Suspicio in ea illos fuisse sententia"

¹ „Freilich wird Gott, wenn er die Schuld einmal nachgelassen hat, dieselbe nicht mehr einfordern, aber durch die schreiende Ungerechtigkeit gegen seinen Bruder zieht sich der Schuldner eine neue Schuld vor Gott zu, deren Größe im Verhältniss zu der vorher erlangten Verzeihung steht" (*Schanz* in *Matth.* 18, 35).

(In 3, q. 88, a. 1, n. 41). Sed merito dicit *De Lugo* hoc concedi non esse necesse, cum Patrum dicta intellegi possint de peccatorum reatu secundum quid (Disp. 10, sect. 1, n. 6). *De Augustinis* putat S. Augustinum loco citato solum argumentari ad homines contra Donatistas ex eorum suppositione (De Paen. p. 143. Cf. *Palmieri*, De Paen. p. 202 sqq.).

Prop. XXIII. Peccata remissa ne quoad poenam quidem redeunt propter peccatum subsequens.

314. *Nota:* Simul cum reatu culpae mortalis etiam semper remitti reatum poenae aeternae est de fide, ut docet Conc. Trid. (sess. 6, c. 14): „Poenae aeternae, quae vel Sacramento vel Sacramenti voto una cum culpa remittitur“ (*Denzinger* l. c. 690). Et c. 7: „Homo ex iniusto fit iustus et ex inimico amicus, ut sit heres secundum spem vitae aeternae“ (*Denzinger* l. c. 681). Idem docet S. Paulus (Rom. 6, 22. 23; 8, 1. 10. 11). Immo repugnat poenam aeternam, prout nunc est, coniungi cum iustificatione. Nam damnatio essentialiter in eo consistit, quod damnatus Deum considerat inimicum suum et quae talem obstinata voluntate odit. Sed hoc impossibile est in homine iusto. Num vero in alio ordine rerum alia poena aeterna possit relinqui post remissum peccatum, est inutilis quaestio (cf. *Suarez*, Disp. 10, sect. 2).

Similiter secundum dispositionem paenitentis remittit Deus plus minusve poenae temporalis, ita tamen, ut nobis ignotum sit, secundum quam mensuram Deus poenas temporales pro peccato remisso subeundas statuatur vel remittat.

Thesis spectat imprimis reatum aeternum, consequenter autem etiam refertur ad poenas temporales, nam ratio est eadem. Reditus poenae intellegitur formalis, i. e. talis, ut poena remissa peccati remissi reviviscat propter illud ipsum peccatum, propter quod erat antea debita.

315. **Probatio et explicatio.**

Unicum fundamentum reatus poenae est reatus culpae. Atqui reatus culpae ex supposito deletus est nec reviviscere potest. Ergo etiam reatus poenae ita deletus est, ut reviviscere non possit.

Potest quidem Deus illud malum, quod est poena, homini infligere ob alias rationes, e. g. ad exercendam eius patientiam, neque vero potest ad vindicandum peccatum remissum. Quare theologi cum S. Thoma communiter docent impossibilitatem reviviscentiae poenae. Gratianus pro hac doctrina refert haec verba Gelasii papae: „Divina clementia dimissa peccata in ultionem ulterius redire non patitur“ (d. 4 De Paen., c. 24; *M* 187, 1630). Ceterum idem suadent argumenta in thesi praecedenti allata.

Neque tamen opus est Deum semper cum peccato omnem poenam temporalem remittere; quam poenam nisi homo luerit ante mortem, ei, qui in grave peccatum reincidit et damnatur, in inferno danda est. Utrum in hoc casu futura sit aeterna an temporalis, non constat inter theologos. Sed, quidquid id est, certe non agitur de reatu poenae dimissae sed de solutione poenae, quae numquam fuerat dimissa (cf. *De Lugo*, Disp. 10, sect. 2, n. 34 sqq.).

Potest etiam Deus poenas temporales statuere, quas homines luere debent, si iterum in peccata inciderint, et hoc sensu possunt intellegi verba: „Ne memineris iniquitatumstrarum antiquarum“ (Ps. 78, 7) et similia dicta S. Scripturae.

Tandem sicut culpa, ita etiam poena potest redire secundum quid seu materialiter, quatenus eadem vel similis atque antea poena perpetianda est, quia eadem vel similis culpa contracta est.

Prop. XXIV. Per paenitentiam, qua peccata delentur, merita mortificata perfecte reviviscunt.

316. *Nota:* Opera omnia humana secundum moralem valorem, quem habent ex relatione ad finem ultimum, in quattuor classes dividi possunt. Sunt enim a) opera salutaria seu viva, quae hominem simpliciter dignum reddunt aeterna mercede; b) opera mortifera, quibus homo meretur aeternam damnationem; c) opera mortua, quae quidem per se sunt bona, sed fiunt ab homine, qui est in statu peccati mortalis, et ideo neque damnatione neque aeterna mercede digna sunt; d) opera mortificata, quae erant quidem viva, sed superveniente peccato mortali non possunt hominem, utpote privatum gratia sanctificante, quamdiu status peccati durat, reddere dignum aeterna mercede (cf. S. Thomas 3, q. 89, a. 4).

Secundae classis opera sunt peccata, quae per paenitentiam remitti vidimus. De operibus vero mortuis hoc loco nihil est dicendum, neque enim sunt peccata, ergo remissione non indigent; neque sunt ullo modo directe utilia ad salutem aeternam, quia non processerunt ex gratia, sed solum indirecte, quatenus iis homo negative disponitur ad gratiam. Unde quia non processerunt ex principio meriti supernaturalis, ne reviviscere quidem possunt; nam „opera non possunt iterum a principio procedere, quia transeunt et iterum eodem numero resumere non possunt; unde impossibile est, quod opera mortua iterum fiant viva per paenitentiam“ (S. Thomas 3, q. 89, a. 6).

Ergo dicendum est de solis operibus quartae classis, et dicimus haec opera ita reviviscere, ut propter ea homo eadem mercede dignus sit atque ante peccatum, quo mortificata erant. Praemium autem aeternum, meritum supernaturale, gratia sanctificans sunt res correlatae, quae omnes pari gradu reviviscunt. Ergo si dicimus opera

mortificata reviviscere, simul dicimus gratiam reviviscere. De hac reviviscentia meritorum *Suarez* integrum opusculum scripsit (Edit. Vivès t. 11, opusc. 5).

317. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

„Si impius egerit paenitentiam ab omnibus peccatis suis . . . vita vivet et non morietur; omnium iniquitatum eius, quae operatus est, non recordabor; in iustitia sua, quam operatus est, vivet. Numquid voluntatis meae est mors impii? dicit Dominus Deus, et non, ut convertatur a viis suis et vivat?“ (Ez. 18, 21 sqq.) „Impietas impii non nocebit ei, in quacumque die conversus fuerit ab impietate sua. . . Si autem dixero impio: Morte morieris, et egerit paenitentiam a peccato suo, feceritque iudicium et iustitiam . . . vita vivet et non morietur. Omnia peccata eius, quae peccaverit, non imputabuntur ei; iudicium et iustitiam fecit, vita vivet“ (Ez. 33, 12 sqq.).

Ad intellegendos hos textus notandum est, *de qua vita et de qua morte loquatur Dominus*. Certe non vult dicere: Iustus numquam morietur morte corporali, morietur vero eo die, quo peccaverit, neque: In futura vastatione, de qua loquitur propheta, nemo iustus peribit, sed omnes peccatores peribunt. Sermo igitur est imprimis de morte et vita, quae sunt retributio malorum et bonorum operum, i. e. de morte et vita aeterna et secundo tantum de aversione quarundam poenarum extraordinariarum temporalium. Immo expresse Deus dicit se etiam peccatoribus prolongare vitam temporalem, ut per paenitentiam recuperare possint vitam spiritualem (Ez. 18, 23). Praeterea si Deus promittit i. e. retributionem operum secundum normam strictissimae iustitiae, haec promissio necessario refertur ad alteram vitam, quia ibi tantum talis retributio habebitur, non vero in hac vita. Tandem sententia universaliter prolata universaliter debet esse vera, etiam de homine, qui in ipso lectulo mortis convertitur (cf. *Knabenbauer*, In Ez. 18, 22).

318. His suppositis *ita argumentum fit*: Impietas impii non nocebit ei post paenitentiam. Atqui nisi merita, gratia, praemia reviviscerent, quam maxime noceret ei, quia certo gradu vitae spiritualis eum privaret. Ergo merita, gratia, praemia reviviscunt.

Neque obstat, quod saepe impietas impii etiam post paenitentiam eatenus nocet, quatenus poenas temporales pro peccatis remissis luere debet. Nam Deus non dicit simpliciter: Impietas impii nullo modo nocebit ei, sed non nocebit ei ad mortem, impius non morietur pro impietate remissa. Ergo sermo est de eo tantum damno, quod obest vitae spirituali. Ceterum utrum poenae temporales huius vitae noceant homini an prosint, pendet ab ipso; a poenis vero purgatorii praeservare se potest, si vult.

319. Simile argumentum duxit S. Hieronymus in Comment. ex Joel 2, 22 sqq., ubi Deus promittit se Iudaeis, si paenitentiam egerint, daturum esse omnia illa bona, quae daturus fuerat, nisi peccassent. „Si autem“, inquit s. doctor, „post paenitentiam tantam ubertatem Deus rerum omnium pollicetur, quid respondebit Novatus negans paenitentiam et reformari posse peccatores in pristinum statum, si digna fuerint opera paenitentiae?“ (M 25, 974.)

320. *Aliud argumentum* multi conantur cum Patre Suarez (Opusc. 5, disp. 1, sect. 1) instruere ex Hebr. 6, 9. 10: „Confidimus autem de vobis, dilectissimi, meliora et viciniore salutem; tametsi ita loquimur. Non enim iniustus Deus, ut obliviscatur operis vestri et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis sanctis et ministratis.“

At *argumentatio non procedit*, quia S. Paulus nequaquam videtur supponere illos Iudaeos Christianos sub persecutione laborantes iam defecisse a fide, sed studet eos in magno periculo apostasiae positos confortare et a tanto malo absterere. Postquam enim dixit terram, quae post crebros imbres fructum nullum faceret, esse maledicto proximum, statim addit: „Confidimus de vobis meliora“, quia scilicet illi Christiani non erant terra sterilis, sed producebant opera *ἐχόμενα σωτηρίας*, quae opera maxime erant opera misericordiae, „qui ministrastis sanctis et ministratis“. Talibus autem operibus Deus ex iustitia dare debet mercedem aeternam, dummodo homines in gratia perseverent. Quare apostolus exhortatur ad hanc perseverantiam: „Cupimus autem unumquemque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem.“ Merito igitur *Conc. Trid.* (sess. 6, c. 6) verba illa: „non enim iniustus est Deus“, affert ad ostendendum operibus iustorum inesse rationem meriti de condigno quoad vitam aeternam (*Denzinger* l. c. 692). Recte quoque docet idem valere et de iis, qui acceptam gratiam perpetuo servaverint, et de iis, qui amissam recuperaverint. Hoc verum est, etsi S. Paulus illo loco nullo modo cogitavit de reviviscentia bonorum operum.